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Décimo Tercer Concurso Público de proyectos para la Línea de Acción Programas de Reinserción para Adolescentes Infractores a la Ley Penal en General, modalidad Programa de Servicio en Beneficio a la Comunidad  y Reparación del Daño (SBC)

	N° Pregunta
	Consulta
	Fecha de Ingreso
	Respuesta

	1
	¿Si se excede  los espacios asignados es causa de inadmisibilidad o de baja de puntaje?


	17-07-17
	Respecto de los requisitos para la admisibilidad, éstos se citan en el punto 7 de las bases administrativas y considera:

“Los requisitos mínimos para considerar admisibles las propuestas serán los siguientes: 
1. El postulante deberá tener la calidad de colaborador acreditado del SENAME, lo que se comprobará revisando su nombre y su RUT, de acuerdo a los registros oficiales que tiene a cargo este Servicio. En el caso de las Organizaciones Comunitarias Funcionales, nacidas al amparo del Decreto Nº 58, de 1997, del Ministerio del Interior, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 19.418, sobre Juntas de Vecinos y demás organizaciones comunitarias, su competencia queda circunscrita al territorio de la comuna o agrupación de comunas respectivas donde se le concedió personalidad jurídica, no pudiendo desarrollar y promover su actividad fuera de ella. 

2.- El proyecto deberá ser presentado por el colaborador acreditado, y firmado por el representante legal o un delegado y, en este último caso se deberá acompañar la correspondiente delegación especial, cuyo formato se anexa a estas bases. Con todo, si faltare la firma del delegado o del representante legal en el proyecto, la Comisión podrá requerir a éstos que lo firmen en el acto de apertura. Tratándose del delegado, éste podrá firmar siempre que hubiere acompañado oportunamente la delegación especial. Se entenderá que el representante legal de la institución, es aquel que consta en los antecedentes legales del organismo colaborador que se han remitido a este Servicio, antes de la fecha de apertura de las propuestas, dando cuenta de la personería del mismo. 

3.- El organismo colaborador deberá presentar un certificado de antecedentes laborales y previsionales, emanado de la Dirección del Trabajo, que acredite que respecto del organismo solicitante, se constata en las bases informáticas de dicho organismo, que no se registran deudas previsionales con sus trabajadores. Dicho certificado deberá tener la calidad de “vigente” al momento de la apertura de las propuestas. Se excluirá del cumplimiento de este requisito, a las instituciones públicas, entendiendo por tales, aquellas que forman parte de la Administración del Estado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° inciso segundo del DFL N°1/19.653, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado. Lo anterior, puesto que tal exigencia puede ser corroborada a través de otros medios de verificación institucional, acorde con los principios de coordinación y unidad de acción, contemplados en los artículos 3° y 5° de la citada ley N° 18.575. 

Cabe señalar que este certificado podrá ser presentado al momento de la apertura de las propuestas por parte del colaborador, el que deberá tener la calidad de vigente y no registrar deudas previsionales. En caso de presentarse un nuevo certificado, primará la información que contenga este último, para efectos de realizar el examen de admisibilidad por parte de la Comisión de Apertura de las Propuestas.

En caso que, una institución presente más de una propuesta en una misma región, bastará que presente un certificado, situación que se hará constar como observación en el acta que elabore la comisión de apertura. 

La Comisión de Apertura desempeñará sus funciones durante la jornada laboral ordinaria y continuará los siguientes días hábiles si es necesario, hasta concluir con el examen de admisibilidad de la totalidad de las propuestas presentadas. 

Cumplidos los requisitos señalados en forma precedente, las propuestas consideradas admisibles por la comisión, pasarán de inmediato a la etapa de evaluación técnica, la que contempla la revisión de los requisitos mínimos que deben cumplir las ofertas, y la evaluación integral del diseño de las mismas. 

Corresponderá a la Directora Nacional efectuar la declaración de inadmisibilidad, mediante una Resolución fundada que se notificará por carta certificada a los proponentes afectados, sin perjuicio que, se publicará en la página Web del Servicio.”
Sobre el máximo de páginas indicado como referencia en el formulario de proyectos, estas condiciones son flexibles, en la medida que el contenido desarrollado en estos puntos lo amerite técnicamente, lo que no será considerado en términos negativos para la calificación del punto.
No obstante lo anterior se promueve, que el organismo colaborador, opere con capacidad de síntesis y consistencia en el desarrollo de los puntos, ciñéndose a lo solicitado y refiriendo en anexo lo que no sea sustantivo o esencial.   

	2
	¿En cuanto a la limitación de páginas en matriz lógica está definida en 5 páginas, esto es por cada línea SBC y Reparación del Daño (10 en total), o ambas propuestas deben consignarse en las 5 páginas destinadas a la matriz?


	17-07-17
	El máximo referencial es de 5 páginas por cada línea, SBC y RD.

	3
	En objetivos específicos, se plantea que el servicio comunitario puede ser en organismos públicos o privados…  ¿esto quiere decir que se amplía el cumplimiento a cualquier institución u organismo privado o hay restricción al tipo de institución que se coordine?


	17-07-17
	No hay restricción 

	4
	Al establecerse como producto esperado el convenio de SBC a los 15 días hábiles del ingreso, esto contempla fecha de derivación desde tribunales o desde el contacto efectivo con el adolescente?


	17-07-17
	Los 15 días hábiles se considera desde tomado contacto efectivo con el adolescente

	5
	el punto 10  de productos esperados, los informes indicados corresponden al final del convenio conforme duración del proyecto, o en su defecto si existiese prorroga, se mantiene al final del periodo, o los informes son siempre de exigencia anual?
	17-07-17
	Los informes son de exigencia anual y deberán operar en los plazos estipulados por el instructivo Evaluación anual de Desempeño proyectos LRPA publicado en página WEB de SENAME (vale decir proyectos de 1 año, deberán remitir su informe a los 9 meses de ejecución).

	6
	Respecto a exigencia en infraestructura, a que se refiere con certificados del depto.  De obras municipales sobre edificación y recepción?,  en caso de arriendo de departamento este certificado también es exigible?.
	17-07-17
	Refiere a todo documentación que acredite el debido cumplimiento de normativa municipal para el desarrollo de este tipo de oferta, en razón de haberse detectado el funcionamiento de programas en recintos reacondicionados que no contaban con los permisos municipales respectivos, lo que se traduce en riesgos para la continuidad de atención que debe ser garantizada por el colaborador. 

	7
	En condiciones ambientales y sanitarias, la exigencia de baños suficientes para el personal y para los adolescentes de manera diferenciada, conforme Decreto 594 de 1999, articulo 23, del Ministerio de Salud, se indica que la exigencia de más de un baño es requerida cuando hay más de 10 empleados en las dependencias y considerando que los jóvenes solo acuden a dependencias de manera eventual por la dispersión geográfica y el equipo de trabajo no superara las 5 personas, conforme número de plazas asignadas y ejecución del proyecto es ambulatoria, se hace exigible la existencia de baños diferenciados aun así, con dotación de personal inferior a 10 personas?


	17-07-17
	No es exigencia para efectos de la presentación de la propuesta, sin embargo, las condiciones de infraestructura es una dimensión a evaluar según nivel de adecuación al criterio descrito en la pauta de evaluación.

	8
	¿Cuál es el programa arquitectónico tipo propuesto por SENAME?
	17-07-17
	Son recomendaciones  generales respecto de parámetros de habitabilidad que deben cumplir los programas de tipo ambulatorio, tales como iluminación, ventilación, climatización, etc. 

	9
	Respecto a equipamiento técnico: la indicación de elementos de trabajo recreativo, formación cultural, deportivo para uso de tiempo libre en el centro ¿es de uso exclusivo para los profesionales y administrativos del equipo de trabajo del proyecto?


	17-07-17
	No, dicho equipamiento refiere a aquellos elementos destinados al trabajo directo con jóvenes, ya sea en la modalidad de talleres o de manera individual.

	10
	¿Se podría precisar la forma en que se entiende y proyectan los resultados de la aplicación de tamizaje de drogas, cuando los programas SBC están fuera de los convenios de tratamientos especializados?


	17-07-17
	El programa SBC es parte explicita del Protocolo de Complementariedad entre Programas LRPA  DJJ – y programas 24 horas DEPRODE, entre los cuales se encuentra los PDC.
Asimismo los jóvenes SBC pueden acceder a cualquiera de los dispositivos SENDA-MINSAL 

· Programa Vida Sana- Intervenciones en Alcohol y Drogas (DIVAP con apoyo de SENDA) Este Programa tiene como objetivo la intervención temprana en los consumos de riesgo desde la atención primaria en salud, y la pesquisa activa de trastornos por consumo de sustancias. Es la ampliación de un programa establecido el año 2011 que centraba sus acciones únicamente respecto de alcohol. Considera acciones para detectar e intervenir en el consumo de riesgo y trastornos por consumo de alcohol como de otras drogas. Se realizan acciones de tamizaje, consejería e intervenciones motivacionales y referencia asistida a tratamiento, en caso de ser necesario, para adolescentes y adultos.  En el caso de los adolescentes incorpora instrumentos de tamizaje AUDIT y CRAFFT y promueve intervenciones motivacionales para la población adolescente realizadas en las atenciones y espacios de salud dedicados específicamente a esta población. 

· El programa se ejecutó durante el año 2015 en 152 comunas del país.  En población entre 15 y 24 años se realizaron  205.484 evaluaciones, con 34.326 intervenciones breves efectuadas por consumo de riesgo y 2.472 casos referidos a tratamiento. 

(http://web.minsal.cl/wp-content/uploads/2015/09/OT-Detecci%C3%B3n-IM-y-referencia-drogas-adolescentes.pdf )
· Garantía Explicita de Salud (Nº 53), Consumo Perjudicial o Dependencia de riesgo bajo a moderado de alcohol y drogas en personas menores de 20 años. La implementación de una Garantía Explícita en Salud dirigida a Adolescentes que presentan problemas asociados al consumo de alcohol y drogas, busca intervenir tempranamente sobre los consumos problemáticos. 

(http://web.minsal.cl/portal/url/item/7222c0667853b8f8e04001011f016146.pdf )
· Programa de Tratamiento para Adolescentes, Población General. (SENDA) Este Programa financia Planes de Atención Ambulatoria Intensiva y Residenciales para adolescentes con trastornos por consumo  de sustancias de Población General, estos son ejecutados por prestadores tanto públicos como privados.



	11
	¿Cómo se integrará a los tiempos de permanencia, los casos que presentan consumo problemático de drogas y aquellos jóvenes que posean más de una sanción de cumplimiento de horas comunitarias?
	17-07-17
	Para los jóvenes con consumo problemático de drogas, la definición ESTRATEGICA DE OBJETIVOS Y MICROLOGROS, favorecerá  el cumplimiento con los tiempos de permanencia.

Respecto a los jóvenes con más de una sanción de cumplimiento de horas comunitarias, se hará seguimiento al cierre de cada causa, y manteniendo abierto el plan de trabajo, reportándose el nivel de logro del Plan, al egreso del adolescente del programa, de la misma forma que opera para los PLA y PLE. En definitiva lo que determinará el tiempo de permanencia es fecha de ingreso y término de cada causa.
 

	12
	¿A qué se refiere el indicador "tipo de servicio convenido" en la ponderación de criterios para definir porcentajes de logro del plan de trabajo?


	17-07-17
	Refiere al “Servicio” comprometido en el protocolo.

	13
	¿Sobre qué antecedente/dato, se basa la división del territorio de la región del Maule en dos códigos (33 y 34), en circunstancias que sobre la actual población atendida, se alcanza apenas una cobertura de 60 casos, que con la baja de adolescentes por delegado, al no haber economía de escala, ambos programas precarizan sus condiciones, aún pese a que pudiese adosarse a otro proyecto en ejecución y no cuenten con jornada completa de dirección?


	17-07-17
	Los criterios establecidos en Anexo 1, de cobertura y focalización territorial no pueden ser discutidos ni cabe su justificación en este proceso. 

	14
	Productos Esperados

Para los Ítem 1 y 2. 1) ¿Cuál será la base de información utilizada para la medición de los productos esperados? Considerando que la plataforma SENAINFO no discrimina entre periodo en que realiza la conducta infractora, formalización del delito, y fecha de condena o sanción, pudiendo haberse generado un nuevo delito previo al ingreso al programa SBC, pero siendo formalizado y/o condenado durante el su permanencia en el programa SBC.

	17-07-17
	Se incorporará a los filtros de la medición los casos señalados, mediante la paramétrica correspondiente (actualmente se encuentra en proceso de actualización algunas paramétricas de la base) 

	14
	Permanencia 2) ¿Desde qué hito se medirá la permanencia del/a joven en el programa? ¿Desde que llega la notificación judicial, desde el primer contacto directo con el adolescente, desde el envío del Protocolo u otros?
	17-07-17
	Desde el primer contacto con el adolescente

	
	Permanencia 3) ¿Cómo se medirá la permanencia con jóvenes que presentan más de 01 causa?
	17-07-17
	Aplica respuesta entregada a consulta Nº 11

	15
	Anexos 3) En las OO.TT se indican que existen anexos en distintas materias, pero no se encuentran adjuntos ¿Hay alguna instancia para solicitar esos anexos?
	17-07-17
	Orientación Técnica con Anexos se encuentra publicada en página WEB SENAME en en el apartado :

Justicia Juvenil;  

Documentos de apoyo LRPA; 

Orientaciones Técnicas, 



	16
	Recursos Humanos 4) En las Orientaciones Técnicas se menciona que el estándar es 01 delegado por cada 15 jóvenes. Sin embargo en las Bases Técnicas se menciona,  “podrá ser flexibilizado hasta un máximo de 20 casos, siempre y cuando la institución colaboradora proponga de manera explícita y clara en su proyecto”. Se podría realizar la inclusión de un Jefe Técnico las cuales dentro de sus funciones se encargue del seguimiento  de los casos administrativos del programa, pero que no se presentan intervenciones directas como por ejemplo ingresos al CIP-CRC, Traslados de Regiones, Falta de Pronunciamiento del Tribunal, entre otros.

	17-07-17
	El estándar “podrá ser flexibilizado hasta un máximo de 20 casos, siempre y cuando la institución colaboradora proponga de manera explícita y clara en su proyecto la inclusión de personal complementario que cumpla las funciones de gestión de oferta y/o actividades que aseguren un repertorio suficiente y actualizado de oferta para la ejecución inmediata de los servicios requeridos por la sanción, lo que será especialmente materia de supervisión de los convenios, de ser aprobada dicha propuesta.      

Si además de cumplir la función señalada precedentemente, se le encarga a dicho profesional (Jefe Técnico por ejemplo) otras funciones, tales como por ejemplo: “que se encargue del seguimiento  de los casos administrativos del programa, pero que no se presentan intervenciones directas como por ejemplo ingresos al CIP-CRC, Traslados de Regiones, Falta de Pronunciamiento del Tribunal, entre otros”, es decisión exclusiva del organismo.

Técnicamente por parte de SENAME no existe inconveniente. 

	17
	1.- Objetivos específicos  del programa C) Referir al adolescente  a recursos de la red social  que favorezcan su desarrollo, acorde a su interés y demanda… Ante la necesidad de tratamiento de drogas, existe posibilidad de derivar a los jóvenes  a programas de tratamiento para infractores de ley.

· ¿Se modificó convenio de Senda-Sename-Minsal?, en consideración que SENDA no está recibiendo jóvenes derivados desde los Programas SBC por no contar con convenio. De ser así es posible que puedan especificar cuáles fueron las modificaciones.


	17-07-17
	Respuesta entregada en consulta Nº 10

	18
	2.- Respecto de las Coordinaciones para la complementariedad, específicamente con otros programas del inter-sector, como son Unidades de tratamiento de Senda, se señala que debe confirmarse por parte del dispositivo (Senda) cuando exista un consumo problemático de drogas, para solicitar una suspensión de la sanción ya que el adolescente no se encuentra en condiciones de dar cumplimiento, sin embargo eso en la práctica requiere de un periodo importante, a veces de más de un mes, para que el programa logre sólo el ingreso y conseguir la prestación de psiquiatra para evaluación al adolescente, en otros casos no se logra o se dilata en el tiempo porque son jóvenes con baja motivación, escasa o nula adherencia a cualquier tipo de intervención.

· ¿Para solicitar la suspensión de la sanción se debe solicitar sólo con informe de dispositivo de Senda, es posible hacer la solicitud de suspensión mediante otros informes, como consultorio, Hospital, particular, etc.?


	17-07-17
	Con informes de todos los dispositivos señalados en respuesta a consulta Nº 10

	19
	3.- Se señalan anexos N° 1 de Evaluación de entrada, N°2 Compromiso o prestación de servicio, N° 5 Sospecha diagnóstica para el consumo problemático de drogas.  Estos anexos no aparecen en la misma orientación ni en otros documentos de la licitación. 

· ¿Estos instrumentos deben crearlos  los propios programas o Sename los estandarizará? 


	17-07-17
	Orientación Técnica con Anexos se encuentra publicada en página WEB SENAME en en el apartado :

Justicia Juvenil;  

Documentos de apoyo LRPA; 

Orientaciones Técnicas, 



	20
	4.- Recursos Humanos

· ¿Solo puede desempeñar el rol de delegado un profesional, puede ser un técnico en el área social o de educación?
	17-07-17
	Las Orientaciones Técnicas aluden a competencias generales y funciones estratégicas que debe desempeñar este profesional, sin mencionarse como requisito algún nivel universitario ni ámbito de estudios en particular.

En lo general se plantea que posea competencias técnicas y habilidades para el trabajo especializado con jóvenes en situación de vulnerabilidad social y/o de conflicto con la ley penal, y específicamente lograr desarrollar de manera oportuna y de calidad los objetivos señalados en la presente orientación técnica.
En cuanto a las competencias técnicas específicas se espera:

De conocimiento y experiencia comprobable sobre:

· Ley 20.084 y su reglamento, y el normativa nacional e internacional relativa a la materia.

· Características y necesidades de la etapa adolescente. 

· Enfoques  y Modelos de Intervención con jóvenes infractores de ley

· Diagnóstico psicosocial y planificación de la intervención. 

· Herramientas para el desarrollo y apoyo de competencias y habilidades sociales

· Manejo de estrategias motivacionales. 

· Trabajo de red e intermediación con recursos sociales. 

Además de otras competencias relativas al vínculo socioeducativa y al trabajo en equipo.

Finalmente, el personal no debe estar inhabilitado para trabajar con menores de edad, situación que se debe corroborar mediante el registro del Servicio de Registro Civil e Identificación para esta materia. 
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